



Centrum Stosunków Międzynarodowych
Center for International Relations

Sprawozdanie z działalności Centrum Stosunków Międzynarodowych w 2005 roku

CENTRUM STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH

ul. Emilii Plater 25, 00-688 Warszawa
TEL.: (22) 646 52 67, FAX: (22) 646 52 58
www.csm.org.pl, info@csm.org.pl

I. Wprowadzenie

Centrum Stosunków Międzynarodowych jest niezależną organizacją pozarządową zajmującą się problemami polityki międzynarodowej, w tym zwłaszcza polskiej polityki zagranicznej. Podstawowym zadaniem Centrum jest analizowanie aktualnej sytuacji międzynarodowej ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji Polski, monitorowanie działań rządu RP w polityce zagranicznej oraz doradztwo polityczne.

W tym celu organizujemy konferencje, seminaria, publikujemy analizy, artykuły i książki – zarówno naszych ekspertów, jak i zewnętrznych analityków. W ciągu 10 lat działalności CSM stało się skutecznym forum wymiany analiz i poglądów, na którym wystąpiły setki czołowych polityków i ekspertów, oraz stałym partnerem znanych międzynarodowych ośrodków eksperckich w Europie i USA. Naszą ambicją jest:

- kształtowanie polskiego “foreign policy community”, nieformalnej grupy przedstawicieli polityki, dyplomacji, nauki, biznesu i mediów, wywierającej siłą argumentacji wpływ na myślenie o polityce zagranicznej – w Polsce i za granicą,
- pogłębianie ogólnej wiedzy o problematyce międzynarodowej w społeczeństwie polskim,
- wpływanie na rozumienie celów polskiej polityki zagranicznej wśród elit politycznych i dyplomatycznych na świecie.

W Radzie Programowej Centrum zasiadają wybitne osobistości z Polski i innych krajów. Od października 2005 r. nowym prezesem Centrum Stosunków Międzynarodowych jest Eugeniusz Smolar.

II. Działalność merytoryczna CSM w roku 2005

Działalność CSM w 2005 r. koncentrowała się wokół najważniejszych zagadnień polskiej polityki zagranicznej, którym odpowiadają prowadzone przez nas stałe programy. Są to:

- Program Europejski,
- Program Transatlantycki,
- Program Migracje i Bezpieczeństwo Wewnętrzne,
- Program Wschodni,
- Klub Spraw Międzynarodowych.

Cztery główne obszary naszej działalności obejmowały w ostatnim roku: problematykę związaną z polityką UE i jej krajów członkowskich w stosunku do Białorusi, Ukrainy i Rosji; problematykę związaną z procesem ratyfikacji Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Europy, w tym odnoszącą się do zmian we wspólnej polityce zagranicznej i bezpieczeństwa; problematykę związaną z migracjami transnarodowymi, ich wpływem na europejskie rynki pracy i bezpieczeństwo wewnętrzne oraz konsekwencje wyborów prezydenckich w Stanach Zjednoczonych i wyborów parlamentarnych w Niemczech dla stosunków transatlantyckich i europejskich.

Zaangażowanie Polski w „pomarańczową rewolucję” na Ukrainie wykazało potrzebę wypracowania i rozwijania przez nasz kraj nowych sposobów wspierania demokratycznych zmian na Wschodzie poprzez podejmowanie wspólnych działań razem z naszymi europejskimi i amerykańskimi partnerami. Centrum na bieżąco monitorowało rozwój sytuacji na Wschodzie oraz badało problem relacji transatlantyckich i wewnątrz europejskich w kontekście różnic w polityce poszczególnych członków NATO i EU wobec krajów Europy Wschodniej i Rosji.

Działania podejmowane przez Centrum znajdowały swe odzwierciedlenie w konferencjach i seminariach przez nas zorganizowanych.

Pierwsza z konferencji „European Prospects of Ukraine – Visegrad Group and Baltic Countries Experience”, została zorganizowana pod koniec stycznia w Kijowie we współpracy z ukraińskimi partnerami.

Drugą konferencję – „Polsko-niemieckie rozmowy strategiczne” – Centrum współorganizowało w Berlinie w lutym 2005. Dotyczyła ona przede wszystkim roli Polski i Niemiec w rozwoju możliwych strategii UE wobec Wschodu, szczególnie Ukrainy, Białorusi oraz Rosji.

W maju 2005 roku w Warszawie zorganizowane zostały następane dwie konferencje, poświęcone tej tematyce:

- “The EU and Southeast Europe. The EU Neighbourhood Policy towards the region of Southeast Europe and the expectations of Ukraine, Moldova and Belarus”,
- “Before the Storm? Political Perspective for Belarus in 2005/2006”.

Ponadto, badając wpływ działań krajów wspólnoty transatlantyckiej na wydarzenia na Wschodzie, CSM zorganizowało dwa seminaria na ten temat. Pierwsze z nich dotyczyło roli i wpływu Państw Europy Środkowej i Wschodniej w strukturach integracyjnych NATO i UE, a drugie dotyczyło polityki Rosji wobec Unii Europejskiej (raport CSM o tym samym tytule autorstwa Marcina Kaczmarek znajduje się na stronach www.csm.org.pl).

Ponadto Centrum uczestniczyło w listopadzie w dwóch seminariach związanych z problematyką demokratyzacji i reform sektora bezpieczeństwa narodowego państw postsowieckich, w Groningen, zorganizowanym przez holenderskie Centre for European Security Studies i NATO oraz zorganizowanym w Kijowie przez Fundację Eberta i Biuro Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Ukrainy.

Dla procesu integracji europejskiej rok 2005 to z jednej strony czas ratyfikacji Traktatu ustanawiającego Konstytucję dla Europy i związanej z tym dyskusji nad konsekwencjami zapisanych tam rozwiązań, a z drugiej strony to czas dyskusji wokół planu finansowego Unii na lata 2007-2013. Centrum aktywnie włączając się w tę debatę zorganizowało w Warszawie trzy seminaria:

- „Sticks, carrots and great expectations – human rights conditionality and Turkey's path towards membership of the European Union”,
- „Unijna polityka zagraniczna i Konstytucja. Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej w świetle Traktatu Konstytucyjnego”,
- „Europejska Strategia Bezpieczeństwa i Polska”,

oraz dwie konferencje międzynarodowe:

- „Przyszłość Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej”,
- „Unia Europejska 2006 – zażegnanie czy pogłębienie kryzysu?”

Ponadto Centrum aktywnie włączyło się w program **Europejskiej Debaty Publicznej** przybliżając informację o Unii Europejskiej mieszkańcom dwunastu polskich miast, które leżą poza ścisłym centrum debaty publicznej nt. Polski i jej miejsca w Europie. Na potrzeby projektu Polska została podzielona na cztery regiony. W każdym regionie obejmującym trzy miasta poruszonych zostało sześć różnych tematów (dwa tematy w każdym mieście): Budżet UE. Strategia Lizbońska a polityka państw członkowskich UE; Europejska Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa. Czy Polacy chcą integracji politycznej w ramach UE?; Reforma UE. Jakiej UE chcą Polacy? Cele integracji europejskiej; Granice integracji europejskiej. Turcja i Ukraina a przyszłe rozszerzenia UE; Definicja tożsamości europejskiej. Polak obywatelem UE; Rola Polski w integracji europejskiej. Unijna polityka wschodnia. Panelistami podczas tych seminariów byli przedstawiciele głównych polskich ośrodków analitycznych. Wartość dodaną projektu stanowiła możliwość networkingu oraz nawiązanie kontaktów z osobami zainteresowanymi tematyką europejską w regionach.

W roku 2005 Centrum skoncentrowało się na dwóch aspektach **problematyki migracyjnej**: na bezpieczeństwie wewnętrznym i przepływie siły roboczej w związku z rozszerzeniem Unii Europejskiej, organizując dwie konferencje międzynarodowe, dwa seminaria, jeden briefing oraz

jedno spotkanie eksperckie.

Dwa pierwsze seminaria w 2005 r., zorganizowane wspólnie z Fundacją Klub Obywatelski, poświęcone były dyskusji na temat imigrantów przybywających do Polski i ich pozycji na rynku pracy: "Migracje – szansa czy zagrożenie dla polskiego rynku pracy i starzejącego się społeczeństwa" oraz „Młodzi migranci w Polsce”, w oparciu m.in. o przeprowadzone przez ekspertów CSM badania pt. "Praca cudzoziemców w Polsce w opinii pracodawców".

Podsumowaniem projektu badawczego prowadzonego przez Centrum pt. „Konsekwencje rozszerzenia Unii Europejskiej dla rynków pracy i migracji w Europie – spojrzenie po roku” był briefing połączony z prezentacją CD-romu o tym samym tytule.

Problematyce wpływu migracji na bezpieczeństwo wewnętrzne Państwa poświęcone były dwie konferencje międzynarodowe:

- „Dylematy bezpieczeństwa a zadania dla narodowych polityk migracyjnych”, zorganizowana w Warszawie,

- „Transnational migrants – a chance or a threat for the state?”, zorganizowana w Kijowie.

Konferencje warszawska i kijowska były pierwszymi konferencjami w ramach projektu Warszawa-Kijów-Kiszyniów-Budapeszt-Bruksela, organizowanych w ramach projektu „Transatlantycki wymiar bezpieczeństwa wewnętrznego a dylematy dla europejskiej polityki migracyjnej”, realizowanego we współpracy z fundacją German Marshall Fund of the US. Pierwsza z konferencji odbyła się ponadto we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera, Fundacją Klub Obywatelski, Collegium Civitas, Ambasadą Holandii i International Visegrad Fund. Druga z konferencji została zorganizowana we współpracy z Center for Peace Conversion and Foreign Policy of Ukraine.

Ponadto Centrum zorganizowało spotkanie eksperckie pt. „Integracja mniejszości w Europie” we współpracy z Fundacją Heinricha Bölla w Warszawie. Głównym gościem spotkania był Cem Özdemir, niemiecki poseł do Parlamentu Europejskiego, członek frakcji Zieloni/Wolny Sojusz Europejski, a także członek Komisji Spraw Zagranicznych oraz Komisji Wolności Obywatelskich, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych.

W 2005 roku Centrum badało także konsekwencje zmian w polityce zagranicznej po wyborach prezydenckich w Stanach Zjednoczonych oraz związanych z wyborami parlamentarnymi w Niemczech i w Polsce. Tematyce tej poświęcone były następujące seminaria:

- „Stosunki między Niemcami a Rosją a ich znaczenie dla Polski”,

- „Transatlantic Trends 2005”,

- „Polska i Niemcy po wyborach. Nowe rządy, stare i nowe problemy”.

Ponadto tej tematyce poświęcone było VII Polsko-Niemieckie Spotkanie Redaktorów Naczelnych,

które odbyło się w tym roku w Berlinie.

W ramach Klubu Spraw Międzynarodowych odbywały się spotkania dyskusyjne, prowadzone w języku angielskim, na tematy polskiej polityki zagranicznej oraz spraw międzynarodowych. Uczestniczyli w nich członkowie Klubu: młodzi politycy, dyplomaci, pracownicy administracji państwowej, jak również przedstawiciele biznesu i mediów. Na każde spotkanie zapraszany był polityk lub ekspert z zagranicy, którego wystąpienie stanowiło podstawę do późniejszej dyskusji. W tej roli w Klubie w roku 2005 wystąpili: prof. Dominique Moïsi, wicedyrektor instytutu IFRI w Paryżu, prof. Stephen F. Szabo, profesor John Hopkins University, Duncan Allen, przedstawiciel brytyjskiego MSZ, Shashi Uban Tripathi, wiceminister spraw zagranicznych Indii, Dermont Ahern, minister spraw zagranicznych Irlandii oraz dr Anne-Marie Le Gloanec, dyrektor Centrum Stosunków Międzynarodowych i Badań w Paryżu.

W ramach realizowanego z Fundacją im. Roberta Boscha Programu stypendialnego dla młodych kadr kierowniczych z krajów Europy Środkowej i Wschodniej, skierowanego do pracowników administracji publicznej Polski, Czech, Słowacji i Węgier, CSM przyjęło 91 aplikacji z Polski oraz 63 z Węgier. Potwierdziło to duże zainteresowanie programem ze strony przedstawicieli administracji publicznej. Spośród aplikacji polsko-niemiecka komisja rekrutacyjna wybrała do udziału w programie w 2005 roku siedem osób z Polski oraz siedem z Węgier, które w ciągu dziewięciu miesięcy pobytu w Niemczech będą zdobywać praktyczną wiedzę na temat niemieckiej i europejskiej administracji, uczestnicząc w pracach instytucji publicznych oraz współpracując z innymi jednostkami sektora publicznego i prywatnego, a także biorąc udział w specjalistycznych szkoleniach.

W ramach realizowanego z German Marshall Fund of the United States programu stypendialnego The American Marshall Memorial Fellowship, CSM w 2005 r. zorganizowało:

- trzy pięciodniowe pobyty stypendystów amerykańskich w Warszawie i Krakowie, podczas których brali oni udział w spotkaniach z politykami, dziennikarzami oraz przedstawicielami sektora pozarządowego,
- proces selekcyjny wśród polskich kandydatów na stypendystów, którzy wyjadą na stypendium w 2006 roku. Podczas czterotygodniowego pobytu w Stanach Zjednoczonych stypendyści poznają zasady działania amerykańskich instytucji politycznych, ekonomicznych, społecznych i kulturalnych.

Program stypendialny skierowany jest do młodych liderów ze świata polityki, biznesu, mediów oraz sektora pozarządowego.

W ramach Programu dla młodych niemieckich naukowców, realizowanego przy wsparciu Fundacji im. Roberta Boscha, przebywała w CSM na stypendium naukowym doktorantka z Niemiec, Christine Normann, specjalizująca się w dziedzinie Europejskiej Polityki Sąsiedztwa UE, ze szczególnym uwzględnieniem stosunków z partnerami UE za jej wschodnią granicą.

Centrum prowadziło też bezpłatne praktyki dla studentów polskich i niemieckich uczelni. W roku 2005 przyjęliśmy ponad 20 praktykantów.

Ważnym wydarzeniem zorganizowanym przez CSM we współpracy z MSZ było XII Forum Polsko-Niemieckie.

W 2005 r. Centrum zorganizowało także dwie edycje „Białoruskiej Szkoły Dziennikarstwa”.

Już od czterech lat Centrum publikuje serię „Raporty & Analizy”, w ramach której na bieżąco wydawane są opracowania dotyczące ważnych wydarzeń w polityce międzynarodowej. Są one dostępne na naszej stronie internetowej w wersji polskiej i angielskiej oraz rozsyłane pocztą elektroniczną do ponad 400 osób i instytucji w Polsce i za granicą.

Publikacje książkowe CSM wydawane są m.in. w języku polskim, angielskim, niemieckim i ostatnio ukraińskim.

Pracownicy merytoryczni Centrum są obecni w mediach zarówno polskich, jak i zagranicznych. Ich artykuły, opinie i komentarze zamieszczane są m.in. w „Rzeczpospolitej”, „Gazecie Wyborczej”, „Tygodniku Powszechnym”, „Polsce Zbrojnej”, „Frankfurter Allgemeine Zeitung”, „Die Zeit”, a także cytowane w agencjach prasowych. Są oni zapraszani do różnych stacji telewizji i radia jako komentatorzy aktualnych wydarzeń w programach informacyjnych oraz w programach publicystycznych. Ekspertyzy Centrum cieszą dużym zainteresowaniem Sejmu i Senatu RP oraz Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP.

W realizacji swoich działań Centrum współpracowało z wieloma instytucjami, np. na podstawie umowy partnerskiej z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce, z jednostkami badawczymi, tj. Uniwersytetem Humboldta w Berlinie, Uniwersytetem Wiedeńskim, Niemieckim Instytutem Spraw Międzynarodowych i Bezpieczeństwa, Niemieckim Towarzystwem Polityki Zagranicznej, Austriacką Akademią Nauk oraz Ośrodkiem Studiów Wschodnich, Migration Policy Group, Instytutem Spraw Publicznych, Fundacją Friedricha Eberta w Polsce, Fundacją im. Stefana Batorego, Instytutem Socjologii UW, Centrum Badań nad Migracjami UW, Pracownią Migracji Masowych PAN. Wiele przedsięwzięć było organizowanych we współpracy z polskimi ministerstwami, Kancelarią Prezydenta, Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, ambasadami różnych krajów oraz z Przedstawicielstwem Komisji Europejskiej w Polsce.

III. Programy

Działalność Centrum Stosunków Międzynarodowych prowadzona jest w ramach siedmiu stałych programów:

1. Program Europejski

Koordynatorzy – Piotr Zalewski (zastąpiony przez Michała Safianika), Tomasz Dąbrowski, Tomasz Paszewski (zastąpiony przez Balbinę Gluzę).

Obszar zainteresowania:

Traktat Konstytucyjny i proces jego ratyfikacji przez państwa członkowskie UE

Koalicje państw w Unii Europejskiej

Polityczne konsekwencje rozszerzenia UE

Przyszłe rozszerzenie UE

Stosunki polsko-niemieckie

Polskie stanowisko wobec reform UE

Wspólna polityka zagraniczna, bezpieczeństwa i obrony (CFSP i ESDP)

2. Program Transatlantycki

Koordynatorzy: dr Janusz Onyszkiewicz, Maria Wągrowa, dr Marcin Zaborowski, Jerzy Uklański

Obszar zainteresowania:

Polska polityka zagraniczna i atlantycyzm

Stosunki amerykańsko-niemieckie

Przyszłość NATO

Polityka Polski i Niemiec wobec Ukrainy, Białorusi i Rosji

Amerykańska polityka zagraniczna widziana z perspektywy Europy Środkowej i Wschodniej

3. Program Migracje i Bezpieczeństwo Wewnętrzne

Koordynatorzy: Prof. Krystyna Iglicka, Antoni Podolski, Katarzyna Gmaj

Obszar zainteresowania:

Europejska przestrzeń wolności, bezpieczeństwa i sprawiedliwości (AFSJ)

Rynki pracy a przepływy siły roboczej i uchodźców na europejskiej osi Wschód-Zachód

Polska jako kraj imigracji i tranzytu

UE a terroryzm

Zjawisko “drenażu mózgow” z nowych krajów członkowskich UE – czy rzeczywiste zagrożenie?

4. Program Wschodni

Koordynatorzy: Antoni Podolski, Wojciech Borodzicz-Smoliński

Obszar zainteresowania:

Polska i Ukraina – bilans zamknięcia i otwarcia

Polska polityka regionalna w Europie Środkowej

Polityka Polski wobec państw na Wschodzie a rozszerzenie UE

Stosunki polsko-rosyjskie

Koalicja antyterrorystyczna i jej wpływ na tworzenie nowych stosunków między UE i Rosją

Nowa rola krajów regionu Kaukazu i Azji Środkowej

5. Klub Spraw Międzynarodowych

Koordinator: Małgorzata Hacuś

W ramach Klubu Spraw Międzynarodowych odbywają się spotkania dyskusyjne na tematy polskiej polityki zagranicznej oraz spraw międzynarodowych organizowane dla młodych polityków, dyplomatów, naukowców, urzędników, przedsiębiorców itp.

6. Program stypendialny dla młodych kadr kierowniczych z krajów Europy Środkowej i Wschodniej

Koordinator: Tomasz Dąbrowski

Program realizowany we współpracy z Fundacją im. Roberta Boscha oferuje młodym pracownikom

administracji publicznej z Polski, Czech, Słowacji i Węgier dziewięciomiesięczne wyjazdy stypendialne do Niemiec w celu zdobycia dodatkowych doświadczeń zawodowych.

7. The Marshall Memorial Fellowship (MMF)

Koordinator: Małgorzata Hacuś

Program stypendialnym German Marshall Fund of the United States dla młodych polskich liderów ze świata polityki, biznesu, mediów oraz sektora pozarządowego. Celem czterotygodniowego pobytu w Stanach Zjednoczonych jest poznanie sytuacji politycznej, społecznej oraz kulturowej odwiedzanych regionów Ameryki.

IV. Wydarzenia roku 2005

Styczeń

20-21.01.2005

Konferencja międzynarodowa „European Prospects of Ukraine – Visegrad Group and Baltic Countries Experience”, zorganizowana w Kijowie m.in. przez CSM.

18.01.2005

Prezentacja raportu autorstwa Piotra Zalewskiego „Sticks, carrots and great expectations: Human rights conditionality and Turkey’s path towards membership of the European Union”. Podczas dyskusji poszukiwano odpowiedzi na pytania dotyczące konsekwencji przyjęcia Turcji do UE, a przede wszystkim, jakie są polskie – i unijne – argumenty “za” i “przeciw”. Spotkanie prowadzili prof. Zdzisław Najder, Krzysztof Bobiński, Janusz Reiter oraz Piotr Zalewski.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

25.01.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „Wyniki wyborów prezydenckich w USA a przyszłość stosunków transatlantyckich”. Gościem spotkania był prof. Dominique Moïsi, wicedyrektor Instytutu IFRI w Paryżu, były wykładowca Ecole Nationale d’Administration oraz Johns Hopkins University, komentator “Financial Times” i innych gazet.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

Luty

17-18.02.2005

Konferencja „Polsko-niemieckie rozmowy strategiczne” stanowiła kontynuację cyklu spotkań dotyczących najważniejszych aspektów stosunków polsko-niemieckich i odbyła się w Berlinie w siedzibie Niemieckiego Towarzystwa Polityki Zagranicznej. Obok Fundacji im. Roberta Boscha i Fundacji Konrada Adenauera partnerem imprezy był także polsko-niemiecki magazyn „Dialog”.

Podczas spotkania zebrani eksperci mieli możliwość definiowania potencjalnych problemów w stosunkach bilateralnych oraz dyskusji na temat ich rozwiązania. Debata dotyczyła przede wszystkim roli Polski i Niemiec w rozwoju możliwych strategii UE wobec Wschodu, szczególnie Ukrainy, Białorusi oraz Rosji, wyzwań związanych z polityką energetyczną UE, przyszłością zasady solidarności w UE oraz polityki wewnętrznej w Polsce i w Niemczech, która w ostatnich latach miała ogromny wpływ na politykę zagraniczną obu państw.

23.02.2005

Seminarium pt. „Unijna polityka zagraniczna i konstytucja (Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE w świetle Traktatu Konstytucyjnego)” zorganizowane wspólnie z Instytutem Spraw Publicznych. Wiceminister spraw zagranicznych Piotr Świtalski zatytułował swoje wystąpienie: „Traktat Konstytucyjny a rola UE w polityce międzynarodowej: wyzwania dla Polski”. Zastępca Szefa Służby Cywilnej Jacek Czaputowicz pytał, czy: „Traktat Konstytucyjny w zakresie polityki zagranicznej. Większe ambicje – to większa decyzyjność?”, a kmdr Andrzej Fałkowski, zastępca Szefa Generalnego Zarządu Planowania Strategicznego Sztabu Generalnego WP, przedstawił: „Planowanie obronne w Unii Europejskiej oraz możliwości współpracy wojskowej pomiędzy NATO i UE”. Seminarium prowadzili: prezes CSM Janusz Reiter i dyrektor programowy ISP Jacek Kucharczyk.

Seminarium zorganizowane w ramach współpracy z German Marshall Fund of the United States.

24.02.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „Przyszłość stosunków transatlantyckich – komentarz do wizyty prezydenta Busha w Europie”. Gościem spotkania był Stephen F. Szabo, profesor Johns Hopkins University, National War College, przewodniczący Rady Amerykańskiego Instytutu Studiów nad Współczesnymi Niemcami, były przewodniczący Studiów Zachodnioeuropejskich Departamentu Stanu USA, ekspert w dziedzinach bezpieczeństwa

europiejskiego, stosunków transatlantyckich oraz polityki europejskiej.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

Marzec

16.03.2005

Dyskusja w gronie ekspertów pt. „Skazani na konflikt? – stosunki polsko-rosyjskie po ukraińskiej pomarańczowej rewolucji”. Poruszone zostały problemy związane z próbą aktywniejszej polityki polskiej na Wschodzie oraz kreowaniem tzw. unijnej polityki wschodniej.

17.03.2005

Spotkanie eksperckie „Europejska strategia bezpieczeństwa i Polska”. Podczas spotkania zaprezentowany został raport Antoniego Podolskiego, dyrektora programowego CSM, pt. „Polska Strategia Bezpieczeństwa Narodowego jako praktyczna implementacja Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa – między teorią i praktyką”. Jako referenci wystąpili gen. Stanisław Koziej, który postulował potrzebę nowelizacji polskiej strategii, oraz Paweł Soloch, który mówił o roli państwa jako instytucji określającej cele bezpieczeństwa narodowego i środki ich realizacji. Spotkanie prowadziła Maria Wągrowka z CSM.

Spotkanie zorganizowane zostało w ramach projektu German Marshall Fund of the United States.

18.03.2005

Dyskusja pt. „Państwa Europy Środkowej i Wschodniej – znaczenie, rola i wpływy w strukturach integracyjnych NATO i UE”. W spotkaniu wzięli udział specjaliści z Center for Strategic and International Studies z Waszyngtonu: Jerzy Bugajski, dyrektor projektu “Eastern Europe”, oraz Ilona Teleki, analityk, projekt “Eastern Europe”.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

22.03.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „Sytuacja w Rosji z punktu widzenia krajów Unii Europejskiej”. Gościem spotkania był Duncan Allen, analityk brytyjskiego Foreign Office zajmujący się problematyką rosyjską. Spotkanie prowadził Eugeniusz Smolar.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

Kwiecień

14.04.2005

Wykład publiczny przewodniczącego Klubu Poselskiego Platformy Obywatelskiej Jana Rokity pt. „Polska polityka zagraniczna – ile kontynuacji, ile zmian”.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

14.04.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „Polityka zagraniczna Indii w zmieniającym się świecie”. Gościem spotkania była Shashi Uban Tripathi, wiceminister spraw zagranicznych Indii, była ambasador w Polsce (1994-1997) oraz Kanadzie (2002-2004).

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

28.04.2005

Seminarium zorganizowane wspólnie z Klubem Obywatelskim pt. “Migracje – szansa czy zagrożenie dla polskiego rynku pracy i starzejącego się społeczeństwa”. W dyskusji moderowanej przez prof. Krystynę Iglicką wzięli udział: prof. Elżbieta Kryńska z Uniwersytetu Łódzkiego, Jakub Bijak ze Środkowoeuropejskiego Forum Badań Migracyjnych, Piotr Korczyński z Ministerstwa Gospodarki i Pracy. Podczas spotkania zostały zaprezentowane wyniki badań Katarzyny Gmaj nt. “Praca cudzoziemców w Polsce w opinii pracodawców”.

Maj

12.05.2005

Międzynarodowa konferencja pt. „The EU and Southeast Europe. The EU Neighbourhood Policy towards the region of Southeast Europe and the expectations of Ukraine, Moldova and Belarus”. W konferencji wzięli udział m.in. minister spraw zagranicznych RP prof. Adam Daniel Rotfeld, wiceprzewodniczący parlamentu Republiki Mołdowy Iurie Rosca, były przewodniczący Rady Najwyższej Białorusi Stanisław Szuszkiewicz oraz przedstawiciel białoruskiej opozycji dr Wiaczesław Pazdynak, ambasador Ukrainy w Polsce Igor Charczenko, Judith Gebetsroithner z Komisji Europejskiej i Jakub Boratyński, dyrektor programowy Fundacji im. Stefana Batorego.

Konferencję moderowali: prezes CSM Janusz Reiter oraz dyrektor programowy Antoni Podolski.

Konferencja zorganizowana została w ramach projektu German Marshall Fund of the United States.

17.05.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „Dlaczego potrzebna jest reforma ONZ i dlaczego trudno ją będzie przeprowadzić?”. Gościem spotkania był Dermot Ahern, minister spraw zagranicznych Irlandii – specjalny wysłannik Sekretarza Generalnego ONZ ds. reformy ONZ. Dyskusję prowadził Eugeniusz Smolar.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

30.05.2005

Konferencja międzynarodowa „Before the Storm? Political Perspective for Belarus in 2005/2006”. W konferencji wzięli udział analitycy białoruscy, rosyjscy i ukraińscy, m.in. Aliaksandr Fieduta, Viachaslau Areszka, Borys Kuznetsov, Volodymyr Horbach. Gościliśmy również wiceprzewodniczącego Parlamentu Europejskiego i jednocześnie członka zarządu CSM Janusza Onyszkiewicza, a także byłego szefa misji OBWE w Mińsku Hansa Georga Wiecka. W konferencji wzięło również udział ok. 70 gości – specjalistów, wysłanników ambasad. W trakcie prezentacji wystąpił przewodniczący Anatolij Liebiedźka oraz wiceprzewodniczący Zjednoczonej Partii Obywatelskiej Aliaksandr Dabravolski, a także jeden z inicjatorów odrodzenia Radio dla Białorusi Dmitry Novikau.

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

Czerwiec

23.06.2005

Seminarium pt. „Młodzi migranci w Polsce”. Uczestnikami pierwszej sesji, poświęconej dostępowi obcokrajowców do edukacji w Polsce, prowadzonej przez prof. Krystynę Iglicką z CSM byli: Hanna Reczulska, dr Dawid Kolbaia (adiunkt w Instytucie Orientalistycznym UW). W drugiej sesji, pt. „Młodzi imigranci: rynek pracy i edukacja na uczelniach wyższych” prowadzonej przez Julię Smirnową, wzięli udział: Karen Donaldson (Irlandka), Ton Van Anh (Wietnamka) oraz Mykola Perun (Ukrainiec).

Seminarium zostało zorganizowane przez CSM i Fundację Klub Obywatelski w ramach projektu

„Imigracja jako strategia rozwoju Nowej Europy, czyli obecność imigrantów na rynku pracy w Polsce po rozszerzeniu UE”.

17.06.2005

Konferencja międzynarodowa „Przyszłość Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej”. Uczestnikami pierwszej sesji, prowadzonej przez Janusza Reitera, prezesa CSM byli: dr Fraser Cameron (dyrektor European Policy Center w Brukseli), prof. Dominique David (Research Fellow, French Institute for International Relations w Paryżu) oraz dr Janusz Onyszkiewicz, wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego i członek zarządu CSM. Uczestnikami drugiej sesji, prowadzonej przez Eugeniusza Smolara, byli: Elmar Brok, przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych Parlamentu Europejskiego, dr Beata KołECKA z Departamentu Unii Europejskiej MSZ oraz dr Mathias Jopp, dyrektor Instytutu Polityki Europejskiej w Berlinie.

Konferencja została zorganizowana we współpracy z German Marshall Fund of the United States i Fundacją Konrada Adenauera.

Lipiec

28.07.2005

Briefing i prezentacja CD-romu nt: „Konsekwencje rozszerzenia Unii Europejskiej dla rynków pracy i migracji w Europie – spojrzenie po roku”. W spotkaniu prowadzonym przez Marka Sarjusz-Wolskiego, prezesa klubu Dziennikarzy Europejskich SDP, wzięli udział: Charles Crawford (Ambasador Wielkiej Brytanii w Polsce), Stephan Raabe (dyrektor Fundacji Konrada Adenauera w Polsce), prof. Krystyna Iglicka (CSM), Danny Sriskandarajah (Institute for Public Policy Research z Wielkiej Brytanii), Jakub Wiśniewski (UKIE) oraz Magdalena Sweklej (MGiP RP).

Sierpień

26.08.2005

Dyskusja panelowa pt. „Stosunki między Niemcami a Rosją i ich znaczenie dla Polski”. Głównym mówcą był dr Heinz Timermann, współpracownik Fundacji Nauka i Polityka w Berlinie. W dyskusji prowadzonej przez Eugeniusza Smolara (CSM), wzięli udział dr Marek Cichocki (Centrum Europejskie Natolin) i Adam Eberhardt (PISM).

Wrzesień

5-9.09.2005 oraz **14-19.11.2005**

„Białoruska Szkoła Dziennikarstwa”, I i II edycja. W programie – tygodniowa „Szkoła dziennikarstwa” prowadzona przez polskich i białoruskich specjalistów oraz tygodniowe staże w redakcjach prasowych i telewizyjnych. W organizację szkoły zaangażowały się takie redakcje jak: Polskie Radio SA, „Gazeta Wyborcza”, „Rzeczpospolita”, „Wprost”, „Newsweek”, TVN24, Ozon.

14.09.2005

Spotkanie Klubu Spraw Międzynarodowych pt. „UE jako aktor światowy. Przyszłość Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa w czasach kryzysu”. Gościem spotkania była dr Anne-Marie Le Gloanec (dyrektor Centrum Studiów Międzynarodowych i Badań w Paryżu, wykładowca Johns Hopkins University oraz komentator Le Figaro). Dyskusję prowadził Eugeniusz Smolar (CSM)

Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

29.09.2005

Konferencja międzynarodowa pt.: „Dylematy bezpieczeństwa a zadania dla narodowych polityk migracyjnych”. Konferencja warszawska była pierwszą konferencją projektu Warszawa-Kijów-Kiszyniów-Budapeszt-Bruksela organizowanego w ramach projektu „Transatlantycki wymiar bezpieczeństwa wewnętrznego a dylematy dla europejskiej polityki migracyjnej”. Konferencję otworzyli: dr Andrea Witt (German Marshall Fund of the United States), prof. Krystyna Iglicka (Centrum Stosunków Międzynarodowych), Piotr H. Kowalski (Fundacja Klub Obywatelski) i prof. Dariusz Stola (Collegium Civitas)

Celem konferencji było skonfrontowanie przedstawicieli Państw z długą historią migracji z takimi, dla których doświadczenia w obcowaniu z imigrantami są stosunkowo świeże. Na konferencji wystąpili wybitni specjaliści amerykańscy i europejscy.

W pierwszej sesji, po wprowadzeniu Agnieszki Weinar (Uniwersytet Warszawski), dotyczącym roli państwa w teoriach migracji, głos zabrali: Michele Wucker (New School University) z USA i Craig A. Goodes (Immigration Intelligence Enforcement Branch) z Kanady.

W kolejnej sesji wzięli udział: prof. Friedrich Heckmann (Europejskie Forum Badań nad Migracjami) z Niemiec, Daniel Topinka (Intermundia) i dr Ivo Samson (Research Center of the Slovak Foreign Policy Association).

Konferencję zamknął panel polityczny, który dotyczył sytuacji w Polsce. Wzięli w nim udział: Jakub

Boratyński (Fundacja im. Stefana Batorego), gen. bryg. Marek Bieńkowski (Komendant Główny Straży Granicznej w latach 1997-2001), Jan Węgrzyn (Urząd ds. Repatriacji i Cudzoziemców), prof. Dariusz Sola (Collegium Civitas), nadinsp. Eugeniusz Szczerbak (Komenda Główna Policji) i Leszek Szerepka (Ośrodek Studiów Wschodnich).

Konferencja odbyła się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera, Fundacją Klub Obywatelski, German Marshall Fund of the United States, Collegium Civitas, Ambasadą Holandii i International Visegrad Fund.

Październik

3.10.2005

Prezentacja raportu pt.: „Polityka Rosji wobec Unii Europejskiej” autorstwa Marcina Kaczmarek, doktoranta w Instytucie Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego. Dyskusję z udziałem Jerzego Marka Nowakowskiego i Marii Wągrowskiej prowadził Antoni Podolski.

6.10.2005

Konferencja międzynarodowa: „Transatlantic Trends 2005”. Podczas konferencji zostały zaprezentowane wyniki najnowszych badań opinii publicznej przeprowadzonych w wybranych krajach europejskich i w Stanach Zjednoczonych przez German Marshall Fund of the United States.

W dwóch sesjach prowadzonych przez Prezesa CSM Eugeniusza Smolara, wzięli udział: dr Ronald Asmus (dyrektor brukselskiego biura German Marshall Fund of the United States, były Assistant Secretary of State), Bronisław Komorowski (poseł PO), dr hab. Klaus Bachmann (kierownik katedry politologii w Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy Brandta, Uniwersytet Wrocławski), dr Jacek Kucharczyk (dyrektor programowy Instytutu Spraw Publicznych), Amb. Christian Strohal (dyrektor ODIHR - Biura Instytucji Demokratycznych i Praw Człowieka OBWE) oraz prof. Andrei Vardomatski (dyrektor Laboratorium Socjologicznego „NOVAK” z Białorusi).

Konferencja została zorganizowana we współpracy z German Marshall Fund of the United States.

Listopad

2-4.11.2005

Dyrektor programowy CSM, Antoni Podolski, zaprezentował polskie doświadczenia dotyczące reformy służb specjalnych prezentując referat pt. "Reforma ukraińskich służb specjalnych w dobie walki z terroryzmem" na konferencji organizowanej w Kijowie przez Fundację Eberta i Radę Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Ukrainy.

4-5.11.2005

Seminaria „Unia Europejska – bliżej” w Słupsku, Koszalinie i Bydgoszczy. Jako paneliści wzięli w nich udział: Przemysław Jaroń (Polska Fundacja im. Roberta Schumana), Marcin Nowicki (Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową), Bartłomiej Nowak (Parlament Europejski), Piotr Maciej Kaczyński (Instytut Spraw Publicznych), Marcin Kaczmarski (Instytut Spraw Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski). Spotkania prowadził Michał Safianik (CSM)

Seminaria były częścią Europejskiej Debaty Publicznej prowadzonej przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. Odbyły się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

17-18.11.2005

Seminaria „Unia Europejska – bliżej” w Lesznie, Legnicy i Kaliszu. Jako paneliści wzięli w nich udział: Robert Grzeszczak (Centrum Europejskie im. Willy Brandta), Przemysław Jaroń (Polska Fundacja im. Roberta Schumana), Piotr Maciej Kaczyński (Instytut Spraw Publicznych), Marcin Kaczmarski (Instytut Spraw Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski). Spotkania prowadził Michał Safianik (CSM).

Seminaria były częścią Europejskiej Debaty Publicznej prowadzonej przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. Odbyły się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

23.11.2005

Dyskusja panelowa "Polska i Niemcy po wyborach. Nowe rządy, stare i nowe problemy". Po stronie niemieckiej udział w spotkaniu wzięli prof. Arnulf Baring, historyk i publicysta oraz dr Volker Perthes dyrektor Fundacji Nauka i Polityka w Berlinie. Po stronie polskiej uczestnikami dyskusji byli Marek Cichocki, dyrektor programowy Centrum Europejskiego Natolin, oraz dr Jan Szomburg, dyrektor Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową. Debata dotyczyła przede wszystkim najważniejszych celów nowych rządów w Niemczech i w Polsce po wyborach parlamentarnych 2005 r. Goście z Niemiec przedstawili opinię dotyczącą polityki wielkiej koalicji w kwestii realizacji reform gospodarczo-społecznych oraz zmian w polityce zagranicznej. Przedstawione zostały

również perspektywy rozwoju dalszej współpracy polsko-niemieckiej, w świetle różnic, jakie zaznaczyły się w ostatnim okresie.

24-25.11.2006

Seminaria „Unia Europejska – bliżej” w Przemyślu, Tarnobrzegu i Zamościu. Jako paneliści wzięli w nich udział: Maria Wągrowa (Centrum Stosunków Międzynarodowych), Adam Balcer (Ośrodek Studiów Wschodnich), Piotr Maciej Kaczyński (Instytut Spraw Publicznych). Spotkania prowadził Michał Safianik (CSM)

Seminaria były częścią Europejskiej Debaty Publicznej prowadzonej przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. Odbyły się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

26-28.11.2005

Dyrektor programowy CSM Antoni Podolski przedstawił kwestie reformy służb specjalnych oraz MSWiA na seminarium dotyczącym przemian demokratycznych w sektorach siłowych Ukrainy, Gruzji, Mołdowy i Armenii, organizowanym przez Centre for European Security Studies w Groningen (Holandia).

27-29.11.2005

VII Polsko-Niemieckie Spotkanie Redaktorów Naczelnych w Berlinie pt.: „Wybory w Polsce i w Niemczech oraz ich wpływ na stosunki polsko-niemieckie”. Jest to wspólny projekt CSM, Fundacji im. Roberta Boscha oraz kancelarii Landu Brandenburgia. Projekt ten zakłada, poza spotkaniem i wymianą doświadczeń zawodowych między uczestniczącymi polskimi i niemieckimi redaktorami naczelnymi, także rozmowy z politykami oraz osobistościami ważnymi dla stosunków polsko-niemieckich z obu krajów, w celu pogłębienia orientacji i wiedzy o kraju sąsiedzkim, ważnych procesach społecznych i politycznych oraz bilateralnych stosunkach, a przez to – wzajemnego zrozumienia, procesu przewycięzania uprzedzeń i intensyfikacji kontaktów pomiędzy mediami po obu stronach Odry i Nysy. W 2005 r. w centrum uwagi uczestników spotkania, które nosiło tytuł „Wybory w Polsce i w Niemczech oraz ich wpływ na stosunki polsko-niemieckie”, stały zmiany, jakie dokonały się na scenie politycznej w Warszawie i Berlinie. Podczas dyskusji panelowej redaktorzy debatowali na temat mediów, które odegrały w ostatnich wyborach bardzo istotną rolę. Partnerami do rozmowy polskich i niemieckich redaktorów podczas spotkań byli między innymi Burmistrz Berlina, Klaus Wowereit, Sekretarz Stanu w Niemieckim Ministerstwie Spraw Zagranicznych, dr Klaus Scharioth, Wiceprzewodniczący Bundestagu, Wolfgang Thierse oraz polityk Platformy Obywatelskiej, Bronisław Komorowski.

Grudzień

07.12.2005

XII Forum Polsko-Niemieckie. Odbyło się ono w Warszawie gromadząc liczne wybitne osobistości obu krajów w dyskusji na temat zasadniczych problemów w stosunkach dwustronnych. Tegoroczny tytuł Forum brzmiał: "Polska i Niemcy po wyborach – drogi do skutecznej współpracy". Z obu stron w posiedzeniu uczestniczyli przedstawiciele polityki, gospodarki, nauki, kultury oraz mediów. Obradom przewodniczyła prof. Gesine Schwan, współprzewodnicząca Forum po stronie niemieckiej oraz prof. Irena Lipowicz, Ambasador-Przedstawiciel Ministra SZ ds. współpracy polsko-niemieckiej. Jako wiodące tematy XII Forum wybrano politykę wschodnią UE, ze szczególnym uwzględnieniem roli Polski i Niemiec, oraz kwestie dotyczące kryzysu UE, w którym znalazła się ona po odrzuceniu traktatu konstytucyjnego w referendum we Francji i Holandii. Pierwszy panel tematyczny Forum, w którym swoje referaty wygłosili Bronisław Komorowski i dr Friedbert Pflüger, nosił tytuł "Kontury wspólnej polityki wschodniej UE". Tytuł drugiego panelu, w którym udział wzięli dr Marek Cichocki oraz dr Matthias Jopp, brzmiał "Polska i Niemcy: wyjście z kryzysu UE".

Pragnąc podkreślić znaczenie Forum, które odbywało się w 35. rocznicę historycznego gestu kanclerza Willy Brandta przed Pomnikiem Ofiar Getta Warszawskiego, oficjalnego otwarcia dokonał Prezes Rady Ministrów, Kazimierz Marcinkiewicz, który zwrócił uwagę na szczególną rolę stosunków polsko-niemieckich i wskazał na konieczność wypracowania właściwego mechanizmu współpracy obu państw, który odpowiadałby wyzwaniom i warunkom rozszerzonej UE. W obradach uczestniczyła również Barbara Tuge-Erecińska, Sekretarz Stanu MSZ.

8-9.12.2006

Seminaria „Unia Europejska – bliżej” w Siedlcach, Łomży i Ostrołęce. Jako paneliści wzięli w nich udział: Piotr Kaźmierkiewicz (Instytut Spraw Publicznych), Maria Wągrowka (Centrum Stosunków Międzynarodowych), Przemysław Jaroń (Polska Fundacja im. Roberta Schumana), Małgorzata Bonikowska (Akademia Przedsiębiorczości), Bartłomiej Nowak (Parlament Europejski), Marcin Kaczmarek (Instytut Spraw Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski). Spotkania prowadził Michał Safianik (CSM).

Seminaria były częścią Europejskiej Debaty Publicznej prowadzonej przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. Odbyły się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

9.12.2005

Spotkanie eksperckie pt: „Integracja mniejszości w Europie”. Głównym gościem był Cem Özdemir, niemiecki poseł do Parlamentu Europejskiego, członek frakcji Zieloni/Wolny Sojusz Europejski, a także członek Komisji Spraw Zagranicznych oraz Komisji Wolności Obywatelskich,

Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych.

Spotkanie zostało zrealizowane we współpracy z Fundacją Heinricha Bölla w Warszawie.

10.12.2005

Seminarium: „Transnational migrants – a chance or a threat for the state?” zorganizowane zostało w Kijowie we współpracy z ukraińskim Center for Peace Conversion and Foreign Policy of Ukraine.

Migracje transnarodowe wymykają się spod kontroli indywidualnych państw. Uczestniczą w nich setki tysięcy ludzi, którzy przez tego rodzaju migracje tracą tożsamość i żyją w zawieszaniu pomiędzy krajami.

W konferencji wzięli udział: Margarit Fauser (Departament of Sociology, Bielefeld University, Niemcy); prof. Ludger Pries (Ruhr University, Bochum, Niemcy/University of Pensylwania, USA), Ewa Palenga (Ruhr University, Niemcy), dr Olena Malinowska (ekspert z Ukrainy), prof. Krystyna Iglicka (CSM), Katarzyna Gmaj (CSM), dr Ruslan Antonevsky (Uniwersytet Warszawski), prof. Iryna Pribytkowa (Kyiv-Mohyla Academy), dr Andriy Starodub (Center for Peace, Conversion and Foreign Policy of Ukraine), dr Tanja Wunderlich (GMF).

Była to druga z cyklu konferencji odbywających się w ramach projektu Transatlantic Security Challenges and Dilemmas for the European Migration Policy, realizowanego we współpracy z GMF of US.

20.12.2005

Konferencja „Unia Europejska 2006 – zażegnanie czy pogłębienie kryzysu?”. Wzięli w niej udział m.in. Jean Dominique Giuliani – prezydent Fundacji Schumana z Paryża, Ruth Hieronimi – deputowana Parlamentu Europejskiego, Denis MacShane – poseł Izby Gmin, Róża Thun – szefowa reprezentacji Komisji Europejskiej w Polsce, Stanisław Komorowski – wiceminister spraw zagranicznych RP, dr Andrzej Olechowski – b. min. SZ, Jarosław Pietras – minister ds. europejskich, prof. Adam Daniel Rotfeld – były minister SZ oraz Paweł Zalewski, przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych Sejmu RP.

Uczestnicy konferencji podjęli próbę zebrania przemyśleń na temat mijającego roku, który okazał się być wyjątkowym dla integracji europejskiej. Podczas drugiego panelu podsumowano projekt „Unia Europejska – bliżej” – seria seminariów i konferencji CSM w dwunastu różnych miastach w Polsce, traktujących o podstawowych zagadnieniach integracji europejskiej oraz adresowanych do społeczności lokalnych. Przemyslenia te, bazujące na doświadczeniach lokalnych, stanowiły podstawę do dyskusji nad możliwością zdynamizowania debaty nad przyszłością projektu europejskiego.

Konferencja była częścią Europejskiej Debaty Publicznej prowadzonej przez Urząd Komitetu Integracji Europejskiej. Odbyła się we współpracy z Fundacją Konrada Adenauera.

V. Publikacje CSM w 2005 r.

„Raporty i Analizy” (po polsku)

- Nr 10/05 Agnieszka Weinar, „Polityka migracyjna Polski w latach 1990-2003 – próba podsumowania”
- Nr 9/05 Bartłomiej Nowak, „W poszukiwaniu szans rozwojowych. Światowa Organizacja Handlu i Runda z Doha”
- Nr 8/05 Marcin Kaczmarek, „Polityka Rosji wobec Unii Europejskiej”
- Nr 7/05 Krystyna Iglicka, Agnieszka Weinar, „Wpływ rozszerzenia Unii Europejskiej na ruchy migracyjne na terenie Polski”
- Nr 6/05 Bartłomiej Nowak, „Nowa perspektywa finansowa Unii Europejskiej 2007–2013”
- Nr 5/05 Tomasz Paszewski, „Ameryka i Europa – od zakończenia sporu do partnerstwa?”
- Nr 4/05 Jacek Czaputowicz, „Polityka zagraniczna i dyplomacja Unii Europejskiej a Traktat Konstytucyjny”
- Nr 3/05 Katarzyna Gmaj, „Imigranci na polskim rynku pracy w świetle opinii pracodawców”
- Nr 2/05 Klaus Bachmann, „Co zmienia Traktat Konstytucyjny UE?”
- Nr 1/05 Antoni Podolski, „Polska Strategia Bezpieczeństwa Narodowego jako praktyczna implementacja Europejskiej Strategii Bezpieczeństwa – między teorią a praktyką”

„Raporty i Analizy” (po angielsku)

- 13/05 Marcin Kaczmarek, „The Policy of Russia towards the European Union”
- 12/05 Krystyna Iglicka, „The Impact of the EU Enlargement on Migratory Movements in Poland”
- 11/05 Krystyna Iglicka, „Migrations: the Politics Lined with Fear? – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 10/05 Michele Wucker, „National Security and Noncitizens in the United States after 9/11 – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 9/05 Daniel Topinka, „The Client's System in the Czech Labour Market: Brokers, Immigrants

and Employers – Transatlantic Security and Immigration project's publication”

- 8/05 Ivo Samson, Alexander Duleba, „International Migration and Slovakia’s Security – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 7/05 Friedrich Heckmann, „The Social Organisation of Human Smuggling – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 6/05 Craig Goodes, „Smart Borders and Security – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 5/05 Andrea Witt, „Challenges in the Area of Immigration, Integration and Security – Transatlantic Security and Immigration project's publication”
- 4/05 Krystyna Iglicka, „Active Civic Participation of Third Country Immigrants – Poland”
- 3/05 Piotr Koryś, Agnieszka Weinar, „Immigration as labour market strategy”
- 2/05 Krystyna Iglicka, Piotr Kaźmierkiewicz, Agnieszka Weinar, „Current Immigration Debates in Europe: A Publication of the European Migration Dialogue”
- 1/05 Marcin Zaborowski, „The CIR Joins the Global Debate on the Use of Force, The report from the Seminar The Use of Force – European and American Perspectives”

Materiały z seminariów i konferencji (po polsku)

- Radosław Bergier, Antoni Podolski, Michał Safianik (red.), „Przyszłość Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa”
- Maria Wągrowaska (red.), „Unia Europejska i Europa Południowo-Wschodnia”
- Jan Rokita, „Polska polityka zagraniczna – ile kontynuacji, ile zmian?”
- Piotr Chmielewski, Antoni Podolski (red.), „Skazani na konflikt? – stosunki polsko-rosyjskie po ukraińskiej pomarańczowej rewolucji”
- Maria Wągrowaska (red.), „Unijna polityka zagraniczna i konstytucja (Polityka zagraniczna i bezpieczeństwa UE w świetle Traktatu Konstytucyjnego)”

Materiały z seminariów i konferencji (po angielsku)

- Jerzy Uklański, „The European Union and Southeastern Europe”
- Jan Rokita: „Polish Foreign Policy – How Much Continuation, How Much Change?”

VI. Publikacje pracowników i współpracowników w 2005 r.

Publikacje książkowe

Iglicka K. (ed) (2005), Consequences of the EU enlargement on selected EU labour markets - evaluation of the first year, Warsaw (in English and Polish).

Rozdziały w książkach – pracach zbiorowych

Iglicka, K., 2005 'Labour migration into Poland: the case of the Vietnamese community', in: Ernst Spaan, Felicitas Hillmann and Ton van Naerssen (eds) 'Asian migrants and European Labour markets', Routledge, London.

Iglicka, K., 2005 'National Paradigms of Migration Research in Poland', in: K. Slany (ed), International Migration. A Multidimensional Analysis, AGH, University of Science and Technology Press, Cracow (in English).

Iglicka, K., 2005, 'The Impact of the EU integration on the Polish labour market', in: Iglicka K., (ed) Consequences of the EU enlargement on selected EU labour markets - evaluation of the first year, Warsaw (in English and Polish).

Iglicka, K. (with P. Kaźmierkiewicz and A. Weinar), 2005, 'Poland', in: J. Niessen, Y. Schibel and C. Thompson (eds), Current Immigration Debates in Europe, Migration Policy Group, Brussels.

Iglicka, K., (with M. Okolski), 2005, 'A Central European Perspective', in: R. Süßmuth (ed) Managing Integration: The European Union's Responsibilities Towards Immigrants, Publisher Brookings Inst Pr.

Artykuły

Antoni Podolski, „Obrażeni na własne życzenie”, Gazeta Wyborcza, 13.01.2005.

Dorota Hemi, Maria Wągrowka, Przemysław Żurawski vel Grajewski, „Ukraina Szafirowa”, Rzeczpospolita, 3.02.2005.

Antoni Podolski, „Komu szkodzi mróz ze wschodu”, Gazeta Wyborcza, 4.02.2005.

Piotr Buras, „Drezno – dwie przeszłości”, Gazeta Wyborcza, 4.02.2005.

Olaf Osica, „Z Iraku do Palestyny”, Rzeczpospolita, 17.02.2005.

Antoni Podolski, „Jechać do Moskwy”, Gazeta Wyborcza, 28.02.2005.

- Piotr Zalewski, „Za daleko na wschód od Edenu”, Rzeczpospolita 17.03.2005.
- Maria Wągrowska, „Zakłęcia i realia”, Rzeczpospolita 29.03.2005.
- Antoni Podolski, „Bać się Rosji, współpracować z Niemcami”, Gazeta Wyborcza, 10.05.2005.
- Antoni Podolski, „Histeryczne hity polityczne”, Gazeta Wyborcza, 18.05.2005.
- Antoni Podolski, „Kibicujemy Chirakowi”, Gazeta Wyborcza, 24.05.2005.
- Antoni Podolski, „Co odpowiemy Francuzom”, Gazeta Wyborcza, 31.05.2005.
- Antoni Podolski, „Tony Odnowiciel”, Gazeta Wyborcza, 23.06.2005.
- Olaf Osica, „Geopolityka bez wakacji”, Rzeczpospolita, 8.07.2005.
- Michał Safianik (współautor), „Polen: das erste Jahr in der EU – eine Bilanz”,
http://www.ealiz.at/texte/beilage_polen_02_05.pdf, lato 2005.
- Antoni Podolski, „Rosyjscy chuligani polityczni”, Gazeta Wyborcza, 11.08.05.
- Antoni Podolski, „Mińskie manewry”, Gazeta Wyborcza, 1.08.2005.
- Antoni Podolski, „Co obiecuje Merkel” Gazeta Wyborcza, 19.08.2005.
- Jerzy Uklański, „Analizy traktatu konstytucyjnego w Polsce”, Nowa Europa, 08.2005.
- Antoni Podolski, „Groźny gazpakt Rosji i Niemiec”, „Gazeta Wyborcza”, 9.09.2005.
- Tomasz Paszewski, „Transatlantic Relations: The American perspective”, The Polish Quarterly of International Affairs, vol. 13 no 4, Jesień 2005.
- Antoni Podolski, „Bezpieczeństwo niewyborcze”, Gazeta Wyborcza, 22.09.2005
- Antoni Podolski, „Warszawa-Berlin: Nowe koalicje, barwne ambicje”, Gazeta Wyborcza, 24.10.2005.
- Michał Safianik, „Bruksela bliżej Wielkopolski”,http://www.leszno.pl/leszno2/?redir=mod_arts, 11.2005
- Antoni Podolski, „Europa: powrót egoizmów”, Gazeta Wyborcza, 2.11.2005.
- Antoni Podolski, „Rosja: mięso i marchewka”, Gazeta Wyborcza, 22.11.2005.
- Jerzy Uklański, „Manifest dla świata Zachodu”, Nowa Europa, Jesień 2005.
- Maria Wągrowska, „Nie chować się za tarczą”, Rzeczpospolita, 28.12.2005
- Antoni Podolski, „Negocjujemy po europejsku”, Gazeta Wyborcza, 29.12.2005.

VII. Rada programowa CSM

dr Ronald D. Asmus, German Marshall Fund of the United States

prof. Jan Barcz, były ambasador RP w Austrii, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa

amb. J.D. Bindenagel, The Chicago Council on Foreign Relations

dr Henryka Bochniarz, Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych, Warszawa

dr Zbigniew Brzeziński, były doradca ds. bezpieczeństwa narodowego, CSIS, Waszyngton

dr Erhard Busek, Special Co-Ordinator of the Stability Pact for South Eastern Europe, Bruksela

prof. Jerzy Buzek, były premier RP, poseł do Parlamentu Europejskiego

prof. Hanna Gronkiewicz-Waltz, była prezes NBP, Warszawa

dr Daniel Hamilton, profesor Johns Hopkins University, Waszyngton

prof. Ludger Kühnhardt, Center for European Integration Studies, Bonn

prof. Zbigniew Lewicki, Ośrodek Studiów Amerykańskich UW, Warszawa

prof. Zdzisław Najder, pisarz, politolog, Warszawa

dr Andrzej Olechowski, były minister spraw zagranicznych RP, Warszawa

prof. Dariusz Rosati, były minister spraw zagranicznych, poseł do Parlamentu Europejskiego

prof. Wojciech Sadurski, European University Institute, Florencja

prof. Fritz Stern, Columbia University, Nowy Jork

dr Hanna Suchocka, były premier RP, ambasador RP przy Stolicy Apostolskiej w Watykanie

dr Jan Szomburg, dyrektor Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową, Gdańsk

prof. Jan Zielonka, St Antony's College, Oksford

VIII. Pracownicy CSM

Janusz REITER – prezes CSM (od października 2005 ambasador w USA)

Dyplomata i publicysta. W latach 1971–1976 studiował germanistykę na Uniwersytecie Warszawskim. Od roku 1977 redaktor dziennika „Życie Warszawy”. W czasie stanu wojennego zwolniony. Uczestnik i członek zarządu Klubu Myśli Politycznej „Dziekania”. W latach 1984–1989 publicysta „Przeglądu Katolickiego”. 1990–1995 ambasador RP w Republice Federalnej Niemiec. Od roku 1998 Prezes Zarządu Centrum Stosunków Międzynarodowych w Warszawie. Współzałożyciel Rady Polityki Zagranicznej. Członek Narodowej Rady Integracji Europejskiej oraz innych instytucji polskich i międzynarodowych. Autor publikacji m.in. w Polsce, Niemczech, Wielkiej Brytanii i USA. Odznaczony Krzyżem Wielkim Zasługi z Gwiazdą i Wstęgą RFN. Współprzewodniczący Forum Polsko-Niemieckiego. Stały komentator „Rzeczpospolitej”.

e-mail: reiter@csm.org.pl

Eugeniusz SMOLAR – prezes CSM (od października 2005 roku).

Dziennikarz, manager w mediach publicznych, ur. 1945. Studia na Wydziale Ekonomii Politycznej zostały przerwane w 1968 roku w następstwie uwięzienia w związku z uczestnictwem w demonstracjach studenckich w marcu oraz protestu przeciwko inwazji Czechosłowacji przez wojska Układu Warszawskiego w sierpniu 1968 roku. Po uwolnieniu z więzienia w 1970 r. wyemigrował do Szwecji, gdzie ukończył studia na Wydziale Socjologii Uniwersytetu w Uppsali. W 1975 roku został dziennikarzem Sekcji Polskiej Serwisu Światowego BBC w Londynie, a następnie wicedyrektorem (1982–1988) i jej dyrektorem (1988–1997). Aktywnie wspomagał działalność Komitetu Obrony Robotników KOR i innych środowisk demokratycznej opozycji, związku zawodowego „Solidarność”, jak też podziemnych wydawnictw. Współtwórca kwartalnika politycznego „Aneks” (1973-1990) oraz Wydawnictwa Aneks. Po powrocie do Polski z emigracji w 1997 roku został odpowiedzialnym za program członkiem zarządu Polskiego Radia S.A. (1998-2002), a następnie Dyrektorem Programowym Polskiego Radia (2002-2004). Był współorganizatorem obchodów 25 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” (sierpień 2005) oraz dyrektorem programowym konferencji „Od Solidarności do wolności”. Współpracownik Centrum Stosunków Międzynarodowych, w październiku 2005 roku został Prezesem Centrum Stosunków Międzynarodowych.

e-mail: smolar@csm.org.pl

Antoni PODOLSKI – dyrektor programowy

Absolwent wydziału historii Uniwersytetu Warszawskiego. 1991–1996 – w Urzędzie Ochrony

Państwa. 1996–1999 – Sekretarz Programu dla Zagranicy Polskiego Radia. 1997–1999 – stypendysta NATO. 1999–2001 – podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji. 2000–2001 – Współprzewodniczący Komisji Współpracy Transgranicznej (polsko-rosyjskiej, polsko-litewskiej, polsko-białoruskiej, polsko-ukraińskiej). Autor szeregu artykułów na temat bezpieczeństwa narodowego, polityki zagranicznej, integracji europejskiej, problematyki rosyjskiej oraz służb specjalnych w dziennikach “Gazeta Wyborcza”, “Życie”, “Rzeczpospolita”, w tygodniku “Gość Niedzielny” i w kwartalniku “Polska w Europie”.

e-mail: podolski@csm.org.pl

Joanna SIELSKA – wicedyrektor ds. administracyjnych

Magister filologii germańskiej (studia na Uniwersytecie Wrocławskim). W latach 1993–1995 pracownik biura ds. mniejszości narodowych w Ministerstwie Kultury i Sztuki. Absolwentka podyplomowych studiów w zakresie zarządzania potencjałem społecznym i doradztwa personalnego. Studentka Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie.

e-mail: sielska@csm.org.pl

Małgorzata CHUDZYŃSKA – sekretariat

Magister filologii rosyjskiej (studia na Uniwersytecie Warszawskim).

e-mail: info@csm.org.pl

Janusz ONYSZKIEWICZ

Doktor matematyki. Doktor honoris causa Uniwersytetu w Leeds (Anglia). Od 1959 roku – pracownik naukowy (Instytut Maszyn Matematycznych PAN, Wydział Matematyki UW). Aktywny uczestnik demonstracji o wolność słowa i wolność nauki. Jeden z założycieli “Solidarności” w regionie Mazowsze, członek Prezydium i rzecznik prasowy Regionu Mazowsze NSZZ “Solidarność”. 1981–1989 członek prezydium Krajowego Komitetu NSZZ “Solidarność” i rzecznik prasowy “Solidarności”. W stanie wojennym aresztowany. Rzecznik prasowy podziemnego Tymczasowego Komitetu Koordynacyjnego “Solidarności”. 1989 – uczestnik negocjacji “Okrągłego Stołu”. 1990–1992 – wiceminister obrony narodowej. 1991–1993 – przewodniczący delegacji polskiego parlamentu do Zgromadzenia Północnoatlantyckiego. 1991–1994 – członek Rady Dyrektorów Instytutu Studiów Bezpieczeństwa Wschód-Zachód (Nowy Jork). 1992 – sekretarz stanu, kierownik MON. 1992–1993 – minister obrony narodowej. W latach 1989–2001 – poseł na Sejm z regionu przemyskiego. Wiceprzewodniczący sejmowej Komisji Obrony Narodowej oraz członek Komisji Spraw Zagranicznych. 1994–1997 – prezes Stowarzyszenia Euro-Atlantyckiego.

W latach 1997–2000 – minister obrony narodowej. Wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego.

e-mail: onyszkiewicz@csm.org.pl

Tomasz PASZEWSKI

Absolwent Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego.

Tomasz DĄBROWSKI

Absolwent filologii germańskiej i prawa Uniwersytetu Gdańskiego. W latach 1997–1998 stypendysta Fundacja Konrada Adenauera na Christian-Albrecht-Universität w Kilonii. W latach 1999–2002 pracownik Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Międzyregionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. 2001–2002 stażysta w niemieckim Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Berlinie w ramach Programu Stypendialnego Fundacji im. Roberta Boscha dla młodych kadr kierowniczych z krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

e-mail: dabrowski@csm.org.pl

Balbina GLUZA

Absolwentka filologii germańskiej (Wydział Filologiczny) i stosunków międzynarodowych (Wydział Nauk Społecznych) Uniwersytetu Wrocławskiego. W latach 2002-2004 stypendystka programów Erasmus (Uniwersytet w Marburgu) i Leonardo da Vinci. Współpracowała m.in. z Berlin – Brandenburgskim Instytutem ds. Współpracy Niemiecko-Francuskiej w Genshagen oraz z Towarzystwem Polsko-Niemieckim w Berlinie.

e-mail: gluza@csm.org.pl

Katarzyna GMAJ

Studentka studiów doktoranckich w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego (Zakład Antropologii Społecznej), magister socjologii (Uniwersytet Warszawski, 2001 r.), magister kulturoznawstwa (Uniwersytet Warszawski 1999 r.). Od 2001 współpracuje z organizacjami pozarządowymi.

e-mail: gmaj@csm.org.pl

Wojciech BORODZICZ-SMOLIŃSKI

Absolwent Centrum Europejskiego Uniwersytetu Warszawskiego.

e-mail: borodzicz@csm.org.pl

Małgorzata HACUŚ

Absolwentka Instytutu Lingwistyki Stosowanej na Uniwersytecie Warszawskim oraz dwuletniego programu "Europejska Kultura i Gospodarka" na Uniwersytecie Ruhry w Bochum. W latach 1999–2000 stypendystka DAAD na Uniwersytecie Ruhry w Bochum.

e-mail: hacus@csm.org.pl

Michał SAFIANIK

Absolwent studiów europejskich Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz stosunków międzynarodowych Uniwersytetu Dalarna, Szwecja. Studia w Kolegium Europejskim w Natolinie ze specjalizacją "Unia Europejska jako aktor światowy" w 2005. Staż na uniwersytecie amerykańskim w Paryżu (2004). Członek Collège Interculturel de Dialogue des Civilisations, Francja.

e-mail: safianik@csm.org.pl

Jerzy UKLAŃSKI

Absolwent politologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

e-mail: uklanski@csm.org.pl

Maria WĄGROWSKA

Współpracownik CSM; Wiceprezes Stowarzyszenia Euro-Atlantyckiego; poprzednio redaktor naczelny tygodnika "Polska Zbrojna" i wicedyrektor Domu Wydawniczego "Bellona"; autorka wielu publikacji o NATO, siłach zbrojnych, polityce zagranicznej i bezpieczeństwa oraz integracji europejskiej w dziennikach "Rzeczpospolita" i "Życie"; absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego.

e-mail: wagrowska@csm.org.pl

Piotr ZALEWSKI

Absolwent Uniwersytetu Columbia (licencjat, r. 2000), Uniwersytetu Jagiellońskiego (magister etnologii, r. 2002), Uniwersytetu Exeter (magister europeistyki, r. 2003) oraz Kolegium

Europejskiego (magister europejskich specjalistycznych studiów interdyscyplinarnych – polityka i administracja, r. 2004). W roku 2003 specjalista ds. europejskich przy Sekretariacie Rady Legislacyjnej i doradca zastępcy delegata rządu RP do Konwentu Europejskiego

IX. Współpracownicy CSM

Klaus BACHMANN

Ur. 1963 w Bruchsal (Badenia) w Niemczech, studiował historię, historię Europy Wschodniej, nauki polityczne i języki słowiańskie w Heidelbergu, Wiedniu, Krakowie i Warszawie. Od 1989 roku korespondent zagraniczny w Warszawie i od 1992 również na Ukrainie, na Białorusi i Litwie dla różnych niemieckich, austriackich i szwajcarskich dzienników (m.in. "Stuttgarter Zeitung", "Frankfurter Rundschau", "Tagesspiegel"). Od 2001 r. korespondent w Brukseli tych samych gazet. Autor kilku książek o stosunkach polsko-niemieckich, polsko-ukraińskich i o integracji Polski z UE, wydanych w Polsce, Austrii i Niemczech.

Jerzy KRANZ

Dr hab., naukowiec i dyplomata. Absolwent Wydziału Prawa Uniwersytetu Poznańskiego (1966–1970). Pracownik Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk (1975–1990). Radca, a następnie radca – minister pełnomocny Ambasady RP w Niemczech (1991–1995). W latach 1995–1998 zastępca dyrektora Centrum Stosunków Międzynarodowych. Dyrektor Departamentu Spraw Prawnych i Konsularnych, a następnie podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych (1998–2001). W latach 2001–2002 ambasador RP w Niemczech. Stypendysta Alexander von Humboldt – Stiftung. Autor publikacji z dziedziny prawa międzynarodowego i stosunków międzynarodowych.

Marcin ZABOROWSKI

Magister i doktor nauk politycznych Uniwersytetu Birmingham. W 1995 roku asystent podsekretarza stanu w Ministerstwie Przekształceń Własnościowych. 2000–2001 – wykładowca w Centrum Studiów nad Rosją i Europą Wschodnią Uniwersytetu Birmingham, 2001 – pracownik naukowy Instytutu Studiów nad Niemcami Uniwersytetu Birmingham. W latach 2000–2002 stypendysta NATO pracujący nad projektem "Stosunki transatlantyckie w polskiej polityce zagranicznej i bezpieczeństwa". Od 2002 wykładowca Uniwersytetu Aston w Birmingham. Autor licznych publikacji, m.in. na temat transformacji i problemów polityki zagranicznej państw Europy

Środkowo-Wschodniej.

e-mail: marcin.zaborowski@btconnect.com

Krystyna IGLICKA

Ekonomista i demograf społeczny, profesor w Wyższej Szkole Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. Koźmińskiego. Ekspert rządu polskiego ds. polityki migracyjnej. Była wykładowcą na kilku amerykańskich i europejskich uniwersytetach. W latach 1999–2000 stypendystka Fulbrighta na University of Pennsylvania. W latach 1996–1999 koordynator Polish Migration Project w School of Slavonic and East European Studies, University College London. Współredaktor m.in. książek: *The Challenge of East-West Migration for Poland* (wraz z Keith Sword), Macmillan, London-New York 1999 oraz *From Homogeneity to Multiculturalism: Minorities Old and New in Poland* (wraz z F.E.I. Hamilton), UCL Press, London 2000. Autorka monografii *Poland's Post-War Dynamic of Migration*, Ashgate, Aldershot 2001. Opublikowała przeszło 20 artykułów o tematyce migracyjne w czasopismach naukowych w Polsce, USA i Wielkiej Brytanii.

e-mail: iglicka@csm.org.pl

Bartłomiej NOWAK

Politolog, absolwent Uniwersytetu Śląskiego. Doktorant Kolegium Ekonomiczno- Społecznego Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, absolwent europejskich szkół zarządzania w Amsterdamie i Barcelonie oraz Szkoły Lobbyingu Europejskiego. W latach 2003–2004 w Centrum Stosunków Międzynarodowych zajmował się reformą i rozszerzeniem UE, obecnie w Parlamencie Europejskim jest asystentem Wiceprzewodniczącego. W latach 2002–2003 doradzał delegatom polskiego parlamentu do Konwentu ds. Przyszłości Europy. Był delegatem Polski do Europejskiego Konwentu Młodych w Brukseli, członkiem Rady Programowej Inicjatywy TAK w Referendum oraz Narodowej Rady Integracji Europejskiej. Pracował w OBWE w Kosowie przy organizacji wyborów parlamentarnych w 2001 r. Wcześniej Prezydent Europejskiego Forum Studentów AEGEE w Katowicach.

e-mail: jaonyszkiewicz-assistant@europarl.eu.int

X. Główni sponsorzy CSM:

Fundacja Forda

Fundacja im. Stefana Batorego

Fundacja Konrada Adenauera w Polsce

Fundacja im. Roberta Boscha

German Marshall Fund of the United States

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej

Ambasada Brytyjska w Warszawie

PAUCI

Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP